³¹ Quizás se pueda pensar que Sto. Tomás también profesaba tal fidelidad. Sin entrar en la discusión del tema, sólo nos permitimos señalar la disparidad de enfoques y propósitos entre ambos pensadores. Para emplear una expresión paradójica, podríamos decir que Siger es un expositor "aristotélico", y Sto. Tomás un expositor "tomista" de Aristóteles.

³² A. MAIER, "Nouvelles questions de Siger de Brabant sur la Physique d'Aristote", *Revue Philosophique de Louvain*, 1946, 44, 497-513.

³³ Cfr. J. J. DUIN, *op. cit.*, pp. 406-407, esp. notas 64-67, en las que transcribe varios trozos del texto. El que aquí proponemos aparece, con ligeras variantes, en la nota 65 de la p. 406.

esset novum nisi esset quantitas. Factum autem aeternum non est finis transmutationis, ideo non est novum. Unumquodque habet principium ex quo fit, secundum philosophos. (f. 18rb.)

La respuesta personal que da a continuación de su exposición es notable:

Ita ergo opinati sunt philosophi. Credo tamen quod omne factum novum est, et quod non oportet omne factum habere principium ex quo fiat. Et cum arguunt philosophi, quod non fit aliquid nisi possibile sit ipsum esse per suam naturam, dicendum quod illud quod sic est, dicitur aut secundum transmutationem, et sic bene arguunt (illud enim quod fit per transmutationem habet ex quo fit); aut fit aliquid ex nihilo, non per transmutationem, et sic non valet eorum ratio. Vel dicendum quod non oportet factum habere ex quo fiat, immo sufficit ad hoc potentia agentis potentissimi. (f. 18rb.)

La cuestión 22, a su vez, plantea el problema:

Tunc quaeritur de communi opinione philosophorum, quod ex non ente nihil fit. Quaeritur, utrum sit verum. (f. 18va.)

En este caso, la solución se reduce a una única línea, en la que confirma, con una importante salvedad, lo afirmado por los filósofos:

ex non ente nihil generatur per naturam, sicut et dicunt philosophi (f. 18va.)

(Continuad)

OMAR ARGERAMI